
 

 

公     告 

 

宮農共家第 2 6 5 号 

令和６年 1 1 月５日 

 

 

宮 城 県 農 業 共 済 組 合 

組合長理事 品 川 忠 夫 

 

 

家畜診療用車両の調達にあたり一般競争入札を次のとおり行う。 

 

 

○ 入札内容等 

 

別紙、「入札説明書、要求仕様書、入札者注意書、入札参加申込書類及び入札書

類」のとおり 

 



 

 

入札説明書 

令和６年11月５日 

 

宮城県農業共済組合長 

 

 

この入札説明書は、令和６年11月５日付 宮農共家第265号により公示した一般競

争入札（以下「入札」という。）に関する説明書である。 

この入札を次のとおり実施する。 

 

１ 契約者 

宮城県農業共済組合長 

２ 入札に付する事項 

（１）調達をする賃貸借（リース）の名称及び数量等 

ア 名称  家畜診療用車両の調達 

イ 数量等 小型自動車 

（コンパクトタイプ トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤおよび同等のもの） ３台 

（２）調達をする賃貸借（リース）の仕様その他明細 

別紙要求仕様書のとおり 

（３）契約期間 

    小型自動車（コンパクトタイプ トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤおよび同等の 

もの） ５年間(60ヶ月) 

（４）納入場所及び納入台数 

    別紙１のとおり 

 ただし、納入が遅れた場合は契約期間を変更する可能性がある。また、職

員採用等の状況や人事異動によっては、納入場所及び納入台数を変更する場

合がある。 

３ 入札に参加する者に必要な資格 

次のいずれにも該当すること。 

（１）国の競争入札参加資格に準じ「予算決算及び会計令（昭和22年勅令第165号）」

第70条及び第71条の規定に該当しないこと。 

（２）当該調達をする役務に関し、要求仕様書に記載の要件等を満たしていること。 

（３）公告の日から開札の日までの間に、農林水産省及び宮城県において指名停止の

処置を受けていない者であること。 

（４）当該調達をする賃貸借（リース）に関し、要求仕様書に記載の迅速なアフター

サービス・メンテナンスの体制が整備されていることを証明したものであること。 

４ 一般競争入札参加資格審査 

（１）この入札は一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウ



 

 

までに定めるところにより、３に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しな

ければならない。 

ア 申請の時期 令和６年11月11日から11月22日までの平日午前８時30分

から午後５時まで 

イ 申請の方法 申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな

ければならない。 

ウ 申請書類の提出先 〒989－6321大崎市三本木字大豆坂24番地の３ 

宮城県農業共済組合 第二事業部家畜課 

（２）審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。 

５ 契約条項を示す場所 

大崎市三本木字大豆坂24番地の３ 

宮城県農業共済組合 第二事業部家畜課 

６ 入札執行の場所及び日時 

（１）入札場所 大崎市三本木字大豆坂24番地の３ 

  宮城県農業共済組合４階小会議室 

（２）入札日時 令和６年12月13日（金）午後２時00分 

（３）開札場所 （１）に同じ 

（４）開札日時 （２）に同じ 

 

 

７ 入札保証金及び契約保証金 

（１）入札保証金 入札保証金は免除する。 

（２）契約保証金 契約保証金は免除する。 

８ 送付による入札の可否 

認めない。 

９ 入札上の注意 

入札時は、別紙入札注意書の内容を厳守すること。 

10 契約書作成の要否 

要 

11 その他 

（１）無効入札 

開札の時において、３に規定する資格を有しない者のした入札及びこの公告

に定める入札に関する条件に違反した入札は無効とする。 

（２）落札者の決定方法 

入札書記載の入札総価格（基本料金×60か月分×３台）が最低である者を落

札者とする。 

（３）入札金額等における消費税及び地方消費税（以下「消費税等と」いう。）の取扱

い。 



 

 

入札書に記載する金額は、消費税等に係る課税事業者であるか免税事業者で

あるかを問わず、消費税等抜き価格相当額（単価及び入札総価格）とすること。 

なお、消費税等相当額は、当該代金の請求のときに加算すること。 

（消費税等相当額を加算した合計金額に1円未満の端数があるときは、その端

数金額を切り捨てる。） 

（４）契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地 

ア 名称 宮城県農業共済組合第二事業部家畜課 

イ 所在地 〒989－6321大崎市三本木字大豆坂24番地の３ 

 電話番号 0229－87－8286 

（５）入札の執行 

初度の入札において、入札者が1人の場合であっても、入札を執行する。 

（６）入札の取りやめ又は延期 

この入札は、取りやめること又は延期することがある。 

（７）入札執行の公開 

この入札執行は公開する。 

（８）２の「（２）調達をする賃貸借（リース）の仕様その他の明細」に関する質疑事

項は書面により受け付けるものとし、その期間は令和６年11月11日から令和６

年11月22日の平日午前８時30分から午後５時までとする。 

 



 

 

要求仕様書 

  

宮城県農業共済組合長 

 

この要求仕様書は、宮城県農業共済組合 家畜診療用車両の賃貸借（リース）に係

る契約（令和６年11月５日付宮農共家第265号により公示）に関する仕様書である。 

 

１ 役務の名称及び数量 

（１）名称 

家畜診療用車両の賃貸借（リース）に係る契約 

（２）数量 

ア 小型自動車（コンパクトタイプ トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤおよび同等の

もの） ３台 

２ 契約の内容 

家畜診療用車両を納車し、点検及び整備を行い、一切の消耗品を供給し、操

作方法有事の対応方法について指導等を行う。 

３ 家畜診療用車両の仕様等 

ア 小型自動車（コンパクトタイプ トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤおよび同等のも

の）別紙２と同程度のもの。 

４ 責任の所在 

納入する車両については、物品の製造者の如何にかかわらず、落札者が最

終責任を負うこととする。  



 

 

入札者注意書 

 

宮城県農業共済組合長 

 

この入札注意書は、宮城県農業共済組合 家畜診療用車両の調達（令和６年 11 月

５日付 宮農共家第265号により公示）に関する注意書である。 

１ 総 則 

入札参加者が知り、かつ、守らなければならない事項は、入札説明書及びこの入

札者注意書によるものとする。 

２ 異議の申立等 

（１）入札参加者は、あらかじめ入札の公告、入札説明書、要求仕様書及びこの入札

者注意書を熟知の上、入札すること。 

（２）入札参加者は、前項の書類等について疑義があるときは、担当職員に説明を求

めることができる。 

（３）入札参加者は、入札説明書等について不明を理由とする異議を申し立てること

は、入札前及び入札後を問わずできない。 

３ 入札の方法等 

（１）入札参加者は、入札日時に封印した入札書をもって応札すること。この場合、

封筒に入札者氏名を表記する。 

（２）入札参加者は、代理人によって入札する場合には、その委任状を持参させるこ

と。 

（３）入札参加者又は入札参加者の代理人は、当該入札に対する他の入札参加者の代

理をすることはできない。 

（４）入札開始後は、終了までの間、入札会場への入退室は認めない。 

（５）応札した入札書は、引き換え、変更又は取消しをすることはできない。 

４ 公正な入札の確保 

入札参加者は、「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和22年法

律54号）」等に抵触する行為を行ってはならない。 

５ 入札の取りやめ等 

入札参加者が連合し、又は不穏な行動をする等の場合において、入札を公正に行

うことができないと認められるときは、当該入札参加者を入札に参加させず、又は

入札を延期し、若しくは取りやめることがある。 

６ 無効の入札 

次の各号のいずれかに該当する入札は、無効とする。 

ア 競争に参加する資格を有しない者（事前の審査等に合格しなかった者を含

む。）が行った入札 

イ 委任状を持参しない代理人が行った入札 



 

 

ウ 記名押印を欠く入札 

エ 入札金額を訂正した入札 

オ 誤字、脱字等により意思表示が不明確である入札 

カ 明らかに連合によると認められる入札 

キ 同一事項の入札について他人の代理を兼ね、又は２人以上の代理を行った者

の入札 

ク その他入札に関する条件に違反した入札 

７ 落札者の決定方法 

予定価格の制限の範囲内で入札した業者のうち、最低の価格で入札をした業者を

落札業者とする。 

８ 再度入札 

開札の結果、落札業者がいないときは、直ちに再度入札を行う。 

９ 入札の中止 

  再度入札を行っても落札業者がいないときは、入札を中止することがある。 

10 同価格の入札 

落札となるべき同価格の入札をした者が２人以上あるときは、直ちに当該入札者

にくじを引かせて落札者を決定する。 

11 契約書の提出 

落札者は、宮城県農業共済組合長に対し契約書に記名押印の上、落札決定の日か

ら30日以内に宮城県農業共済組合長に提出しなければならない。 

ただし、宮城県農業共済組合長がやむを得ないと認める場合は、この期間を延長

することができる。 

12 入札執行会場への入場制限 

入札参加者の会場への入場は、各社１名とする。 

 



 

 

入札参加申込書類及び入札書類 

 

宮城県農業共済組合長 

 

これは、令和６年 11月５日付 宮農共家第 265 号により公示した一般競争入札（以

下「入札」という。）に関する入札参加申込書類及び入札書類の説明書である。 

 

１ 入札参加申込書類 

入札参加申込書類は次のとおりである。 

（１）一般競争入札参加資格審査申請書（別紙様式１） 

（２）契約に係る指名停止に関する申立書（別紙様式２） 

（３）保守体制について（別紙様式３） 

（４）調達物品に関するカタログ類またはこれに準ずるもの 

 

２ 入札書類 

入札書類は次のとおりである。 

（１）入札書（別紙様式４） 

（２）委任状（別紙様式５） 



 

 

別紙様式１ 

 

一般競争入札参加資格審査申請書 

 

令和  年  月  日  

 

宮城県農業共済組合長 殿 

 

（申請者） 

所在地 

名 称 

代表者 

役職・氏名            ㊞ 

電話番号 

 

令和６年度において、宮城県農業共済組合 家畜診療車の賃貸借（リース）に係る

契約の一般競争入札に参加したく、関係書類を添えて一般競争入札参加資格の審査を

申請します。 

なお、申請書及び添付書類のすべての記載事項は、事実と相違ないことを誓約しま

す。 

また、次のいずれかに該当しない者であることを申し出ます。 

１ 国の競争入札参加資格に準じ「予算決算及び会計令（昭和 22年勅令第 165 号）」

第 70条及び第 71条の規定に該当しない者 

２ 公告の日から入札の日までの間に、農林水産省及び宮城県において指名停止の

処置を受けていない者。 

 

（添付書類） 

（１）契約に係る指名停止に関する申立書（別紙様式２） 

（２）保守体制（別紙様式３） 

（３）調達物品に関するカタログ類（要求仕様書記載の条件を満たすカタログ類）、

またはこれに準ずるもの 

 



 

 

別紙様式２ 

 

契約に係る指名停止に関する申立書 

 

令和  年  月  日  

 

宮城県農業共済組合長 殿 

 

（申請者） 

所在地 

名 称 

代表者 

役職・氏名            ㊞ 

電話番号 

 

 当社は、貴殿発注の物品・役務契約の履行地域において、現在、農林水産省及び宮

城県から物品・役務契約に係る指名停止の措置を受けていないことを申し立てます。 

 また、この申し立てが虚偽であることにより当方が不利益を被ることとなっても、

異議は一切申し立てません。 

 



 

 

別紙様式３ 

 

令和  年  月  日  

 

宮城県農業共済組合長 殿 

 

所在地 

名 称 

代表者 

役職・氏名           ㊞ 

 

保守体制について 

「家畜診療用車両の賃貸借（リース）に係る契約」における保守の体制等について、

下記のとおり証明します。 

 

記 

１ 故障・修理に関する問い合わせ・受付窓口 

（１）連絡先の住所 

（２）連絡先の会社名および部署 

（３）連絡先の電話番号 

（４）その他（対応時間等） 

 

２ 保守の体制について 

 （保守体制についての記載又は資料を添付） 

 

３ 消耗品等の供給に関する問い合わせ・受付窓口 

 

 



 

 

別紙様式４ 

 

（注意）１ 入札年月日を記入すること。 

２ 金額は消費税を除く金額とする。 

３ 金額の訂正された入札書は無効とする。 

４ 用紙サイズは、Ａ４版とする。 

 

入  札  書 

令和    年  月  日 

 

宮城県農業共済組合長 殿 

 

住   所               

会 社 名               

代表者氏名             ㊞ 

（代理人氏名            ㊞） 

 

家畜診療用車両の賃貸借（リース）に係る契約について、入札説明書及び入札者

注意書を守り、下記金額をもって請負いたいから入札いたします。 

記 

１ 役務の名称  家畜診療用車両賃貸借（リース）に係る契約 

２ 納入場所   宮城県農業共済組合が指定する場所 

３ 入札金額 

拾 億 千 百 十 万 千 百 拾 壱  

円也 

 

４ 積算明細 

 

  【小型自動車 

（コンパクトタイプ トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤおよび同等のもの）３台】 

①１台当り１か月リース料             円 

②１台当たりの総額（①×60 ヶ月）         円 

   ③総価格（入札金額）（②×３台）          円 

 



 

 

（注意）１ 年月日を記入すること。 

２ 代表者と代理人との関係（役職等）を明記すること。 

３ 代表者自らが入札するときは、本様式の提出は不要である。 

４ 用紙サイズは、Ａ４版とする。 

 

別紙様式５ 

 

委  任  状 

 

 

私は、（役職    氏名       ）を代理人と定め、宮城県農業共済組

合 家畜診療用車両賃貸借（リース）に係る契約入札に関し、下記の権限を委任し

ます。 

 

 

記 

 

入札及び見積りに関する一切の権限 

 

代理人使用印鑑  

 

 

 

 

 

 

令和    年  月  日 

 

住   所               

会 社 名               

代表者氏名             印 

 

 

宮城県農業共済組合長 殿 

 



 

 

別紙 １ 

 

家畜診療車両更新に係る納車場所及び納車数量等 

 

 納車場所については下記のいずれかの診療センターとなる。 

 

１ 納車場所住所等 

家畜診療センター等 〒 住所 電話番号 担当課 

県南家畜診療センター 989-0731 
白石市福岡深谷字桜

丘前10 
0224-25-4565 庶務課 

中央家畜診療センター 989-6251 
大崎市古川小野字嵐

山26-1 
0229-28-2581 庶務課 

県北家畜診療センター 987-0611 
登米市中田町浅水字

二号416 
0220-35-2880 庶務課 

中央家畜診療センター 

大衡支所(家畜診療研修所) 
981-3602 

黒川郡大衡村大衡字

平林39-4 
022-345-2239 庶務課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

別紙 ２ 

 

家畜診療車両の仕様等 

 

【小型自動車（トヨタ ルーミー Ｘ ４ＷＤ）：新車】    宮城県農業共済組合 

リース形態 メンテナンスリース 

リース期間 60ヶ月 

車両 

車種 

国産新車、小型自動車（５ナンバーコンパクト型トヨタ

ルーミーＸ４ＷＤおよび同等のもの）、４WD、５ドア、Ｃ

ＶＴ、総排気量1.0L程度、ガソリン駆動、乗車定員５名、

開放型ラゲッジ、室内高1,355 ㎜以上、全長3,700mm 以

下×全高1,735mm程度、最低地上高130mm以上、最小回

転半径4.6m以下、燃料消費率16.8㎞以上（WLTCモード） 

仕様 

運転席・助手席エアバック、マニュアルエアコン、ＡＭ

ＦＭラジオ、パワーステアリング、ＵＶカット機能付ウ

ィンドシールドグリーンガラス：フロントドアウィンド

ウ・フロントクウォーター、ＵＶカット機能付プライバ

シーガラス：リアドアウィンドウ・リアクウォーター・

バックドア、パワーウィンドウ（前席＋後席）、衝突被害

軽減ブレーキ、ＥＴＣ車載器、バックモニター、ＧＰＳ

ナビゲーションシステム、ドライブレコーダー(前後タイ

プ・ＧＰＳ付・駐車監視機能付) 

色 シルバー 

付属品 
マット、バイザー、三角停止表示板、両側前方ドアシー

ル貼り付け（NOSAI指定） 

公租 

公課 

自動車税 60ヶ月分 

重量税 期間中発生回数（初度登録時を含む） 

自賠責保険 期間中発生回数（初度登録時を含む） 

登録諸費用 リサイクル費含む(初度登録時） 

取得税 （初度登録時） 

任意保険 期間中付保分 

メンテ 

ナンス 

月間走行 

距離 

2，500km（満了時、走行距離が超過している場合の精算

はしないものとする） 



 

 

サービ

ス 

スケジュール

点検 

２ヶ月毎に実施（６ヶ月法定点検とほぼ同項目について

の点検・チェック） 

法定定期 

点検整備 
６ヶ月毎の法定定期点検の実施 

継続車検 点検・整備及び関連する検査手続一切の実施 

消耗品の 

交換・補充 

走行距離及び経過期間などの所定の基準で下記の部品の

交換及び補充の実施 

エンジンオイル（7,000km もしくは半年のいずれか早

い方での交換）、オイルフィルター、ドレーンボルト、

ＡＴフルード、ブレーキ液、ディスクパッド、エアー

エレメント、エアコンガス、バッテリー液、ワイパー、

冬用ブレードの交換必要、ランプ類、ウオッシャー液

等 

バッテリー 

交換 

走行距離に応じ、最長３年経過で交換（不注意によるバ

ッテリーあがりは除く） 

タイヤ交換 
夏タイヤ、冬タイヤについて、ホイル付きで必要本数、

パンク修理及びタイヤ保管含む 

故障修理 
正常な使用中に発生した故障の修理及び部品の交換、ロ

ードサービスを含む 

代車 
法定定期点検、継続車検、故障修理に初日より提供（ス

ケジュール点検時は不要） 

メンテナンス工場 

県南家畜診療センター     ：宮城トヨタ 白石 

中央家畜診療センター     ：宮城トヨタ 古川 

県北家畜診療センター     ：宮城トヨタ 佐沼 

中央家畜診療センター大衡支所 ：宮城トヨタ 大和 

（家畜診療研修所） 

 

 

付帯 

サービ

ス 

安全運転 

啓発活動 

事故実績に基づく安全運転講習会の実施 （１回／年程

度） 

データ管理 

システム 

事故情報（※）の管理分析が可能な車両データ（※）管

理webシステムの無償提供 

※ 事故情報とは、車両情報（運転者、所属、登録番号、

車名）、事故状況（事故発生日時・場所、事故種類、原

因、状況詳細、相手側情報、修理工場）を含む。 

※ 車両データとは、車両内容、車検証内容、走行距離、

メンテナンス工場、契約内容、整備情報（予定・実績）

を含む。 

※事故発生時のドライブレコーダー解析。 



 

 

任意 

保険 

保険会社 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 

幹事 

代理店 
有限会社菅原保険コンサルタント 

保険種類 タフビズ事業用自動車総合保険 

 

 

対人賠償 無制限 対人臨時費用特約あり 

対物賠償 無制限 
対物免責０円、対物超過修理費

用特約あり 

人身傷害 無制限 
無保険車傷害２億円限度自動付

帯 

搭乗者傷害 500万円 
日数払い（入院日額 7,500 円・

通院日額5,000円） 

保険形態 フリート 

優良割引63％、10台以上＋5%引 

※契約後、更改により保険割引

率等が変わった場合は、リース

料金の変更を認める 

車両保険 

種類 
一般補償 *1 

全損時諸費用保険、地震等補償

なし、免責：５万円 

特約 

対人臨時費用特約 

対物超過修理費用特約 

全損時諸費用保険 

弁護士費用等特約 

＊1 車両価格に応じて保険会社が指定する最高額を設定いたします。 

 

                                                                                    


